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Helsingin yliopiston oppihistorian 
emeritus professori anto leikolalle 
omistettu juhlakirja on kokoelma 
tieteenhistoriallisia ja kirjallisuus-
tieteellisiä artikkeleita sekä essee-
mäisempiä esityksiä, joissa päätee-
maksi erottuvat tieteelliset ja inter-
tekstuaaliset verkostot. tarkaste-
len, millaista lapin kuvaa kirjassa 

tuotetaan. lapin kuvaa on suo-
men kirjallisessa kentässä hallinnut 
vieraus, köyhyys, uhkaavuus ja si-
vistymättömyys.1 tulevatko monet 
lapit yhtään tutummaksi?

risto pulkkinen suhteellistaa la-
pin kuvan eksoottista vierautta ja 
syrjäisyyttä: karesuvanto, syvim-
pään periferiaan kirjallisuudessa 
paikannettu maankolkka, on poh-
joisesta näkökulmasta jokiyhteyk-
siensä ansiosta keskeinen liiken-
nesolmu. toisaalta lappia on ku-
vattu rikkaaksi ja monen kielikun-
nan asuttamaksi seuduksi. brittiläi-
siä matkakirjallisuuden kuluttajia 
lappi on pelottanut pimeänä noi-
tuuden tyyssijana. pohjoisuus, 
pohjolan valo, keskiyön aurinko, 
norjan vuonot, jäämeri ja muu ek-
sotiikka houkutteli lopulta myös 
turistit pohjoiseen. saamelaiset al-
koivat rahastaa turisteja autentti-
suuden kokemuksilla viimeistään 
1800-luvun lopusta lähtien (peko-
sen artikkeli). kirjassa on mukana 
ehkä tehokkain eksotiikan lähde, 
lars levi laestadiuksen saarnojen, 
sekä monien matkakirjailijoiden 
tunnetuksi tekemä porovarkauk-
sien ja juoppouden lappi, elinvoi-
mainen kuva, jota tuottaa käyttäy-
tymisellään myös etelän turisti. 
kirjan edetessä kuvauksien yhte-
näinen lappi hajoaa suruttomaan 
ja uskovaan lappiin. Modernisaa-
tio ja puuteollisuus jakavat lapin 
sääty- ja luokkaeroihin.

1. koikkalainen, petri, korpikommu-
nismin tulkinnat 1950- ja 1960-lu-
vuilla. yhteiskunnallisesta uhasta 
aluepolitiikan perusteluksi. sellainen 
seutu ja sellainen maa. teoksessa 
aini linjakumpu ja leena suopajärvi 
(toim.) Erot, vastarinta ja uuden poli-
tiikan vaatimus Lapissa. lapin yliopis-
ton yhteiskuntatieteellisiä julkaisuja, 
b. tutkimusraportteja ja selvityksiä 
44, rovaniemi 2003, 114; lähteen-
mäki, Maria, pohjoiset reservit. lappi 
kuvina ja mielikuvina 1960–70-luvun 
kulttuurikeskusteluissa. Historiallinen 
Aikakauskirja 3/2001.

juhlakirjan alussa kirjan tehtä-
vänasetus muotoillaan sen ”jäl-
jen” kuvailemiseksi, minkä lappi 
on jättänyt tutkimusmatkailijoihin, 
turisteihin, tiedemiehiin ja taiteili-
joihin. lapin jättämä jälki sai mo-
nia ilmentymiä: uppsalan astrono-
mi fredrik Mallet (1728–1797) 
huusi erämaassa rousseaun nimeä 
lapin karun luonnon aiheuttamas-
sa suuressa tunnekuohussa epä-
onnistuneen venuksen pasaasi 
-havainnointimatkan aikana (pihla-
jan artikkeli). kestävämmän jäljen 
jätti Maximilian Hellin ja johannes 
sajnovicsin löytämä unkarin ja 
pohjoissaamen kielen sukulaisuus; 
he tunsivat ainoina kirjan tutki-
musten kohteista tuttuutta saa-
pues saan ruijaan (aspaasin artik-
keli). aila Meriluoto sai uuden 
modernin ilmaisutavan runoihinsa 
lapissa.

toinen kirjan lähtökohdista, la-
pin tarkastelu kansainvälisenä 
kohtauspaikkana, on hedelmälli-
nen. tarkastelu laajenee ruotsiin, 
norjaan ja venäjälle. lapista puhu-
taan edelleen yksikössä, mutta kir-
ja ei jää tällaiseen essentialisoivaan 
asetelmaan. varsinkin johan sté-
nin artikkelin ”lappi”, tai pikem-
min kemi/karjala/kuola esitetään 
koko monietnisessä kompleksisuu-
dessaan. kirjan loppupuolella mat-
kalaiset saapuvat jo urbaaneihin 
lappeihin. Monet lapit tulevat nä-
kyviksi, varsinkin jos tutkimuksen 
kohde on laajalti matkustanut, 
mutta kriittisesti asiaa pohtii harva 
kirjoittaja.

paikallisten tapa representoida 
lappi köyhänä, mutta kehityskel-
poisena takapajulana (laestadius; 
pulkkisen artikkeli) yleistyi hyödyn 
aikakautena, jolloin sen tendenssi-
mäisyys ja modernisaatio-vaateet 
lankesivat otolliseen maaperään 
kansakunnan johtoportaissa, jotka 
halusivat saattaa lapin tuottoisan 
maatalouden piiriin. kansallinen 
katse on liittynyt luonnonrikkauk-
siin, malmiesiintymiin sekä suo-
messa kultaan (kortmanin artikke-
li) ja puuhun (leikolan artikkeli).
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tutkijoille lappi on ollut eksoot-
tinen luonnonlaboratorio, josta 
saattoi ammentaa tieteellisiä san-
karitekoja kuriositeettien nälkäisel-
le ylemmän väen lukuyleisölle. 
lappi oli avainasemassa ruotsalai-
sille oppineille. tornionjokilaakso 
oli suotuisa paikka tiettyjen luon-
nontieteellisten havaintojen teke-
miselle, ja lapin eksotiikalla ja 
eräillä aloilla ratkaisevan tärkeällä 
empirialla saattoi lähestyä euroo-
pan oppineita päästäkseen euroo-
pan tiedekeskuksiin (pihlajan artik-
keli). nykyään, 1870-luvulta alka-
neen tutkimuksen ansioista, lappi 
on tiheään katettu eri mittausver-
koilla, kuten kolmiomittaus-, tark-
kavaaitus- ja painovoimamittaus-
verkoilla (Markkasen artikkeli).

tieteen keskuksista periferiaan 
matkustettaessa antologian lappi 
näyttäytyy takapajuisena, mutta 
muuttumassa olevana maanääre-
nä. johan stén kuvaa artikkelis-
saan sveitsiläisten tutkijoiden pie-
tarin tiedeakatemian rahoittamaa 
venuksen pasaasi -tutkimusretkeä 
vuodelta 1769. kuolan saamelai-
set elivät vanhan ja uuden raja-
mailla: vain ”pinnallisesti kristitty-
jen” lappalaisten noitarummut oli 
piilotettu venäläisiltä papeilta ja 
matkalaisilta haettiin uudenaikais-
ta apua eri vaivoihin. Muuten elä-
mä oli vanhalla mallilla: asuttiin 
”pyramidia muistuttavassa” ko-
dassa ja pukeuduttiin poronnah-
koihin.

tieteenhistoriallisissa artikkeleis-
sa tieto virtaa vain yhteen suun-
taan, mikä on ymmärrettävää läh-
teiden valinnan vuoksi. uudem-
massa koloniaalisen tieteen tutki-
muksessa kuitenkin jo korostetaan 
tiedon virran monisuuntaisuuden 
mahdollisuutta2, mutta tämä uu-
dempi näkökulma kirjasta puut-
tuu. 

2. Harrison, Mark: science and the
british empire, Isis, vol. 96, no. 1, 
March 2005, 56–63.

”rehelliset” ja luonnon kanssa 
sopusoinnussa elävät ”jalot villit”, 
saamelaiset, olivat heijastuspinta 
matkustajien omille sivilisaatio- ja 
sivistysmietteille. näin esimerkiksi 
tarmo kunnaksen k. M. Walle-
niukselle, joka ylisti ”ihmeen, kau-
neuden ja pyhyyden” tyyssijan, 
lapin luonnon ja erämaan sallimaa 
aitoa tuntemusta suhteessa kiih-
keärytmiselle etelälle, rahan ja kii-
reen sivilisaatiolle. kunnas tekee 
Walleniuksen tuotannosta koko-
naisvaltaisen ja ymmärtävän ana-
lyysin, mutta jättää väliin yhden 
Wallenius-tutkimuksen konven-
tion eli hänen kolttakuvaustensa 
yksipuolisuuden ja historiallisen 
vääristelyn korostamisen. nyt seik-
ka mainitaan ”kuvana”, rasistise-
na toki, mutta vain fiktion sisäise-
nä elementtinä. toisaalta todelli-
suuspohjaisesta, hyvin väkivaltai-
sesta ”rangaistusretkikunnasta” 
kolttien maille kunnas antaa ym-
märtävän kuvauksen. Wallenius ei 
totisesti ”romantisoinut” kolttia, 
kuten kunnas kirjoittaa, mutta ei 
romantisoimattomuus tee kuvauk-
sista yhtään enempää ”tosia”. 
kunnas näyttää ottavan Walle-
niuksen ”kansatieteelliset” koltta-
representaatiot tosina juuri siksi, 
että ne antavat ”rehellisen” kuvan 
”takapajuisesta” kansasta.

Monet muut tutkitut kirjailija-
matkailijat tarkastelivat saamelai-
sia myönteisesti, saamelaiskuva on 
ollut katetulla ajanjaksolla moni-
nainen. Mutta jo ennen vulgääri-
darwinismin esittelyä ja kansallis-
ten diskurssien koventumista saa-
melaiset hierarkisoitiin alemmaksi 
eurosentrisen maailmankuvan na-
turalisoiduilla asteikoilla. Harva 
teki tätä kuitenkaan niin karkeasti, 
kuin Wallenius ennen saamelais-
kuvansa revisiota. Walleniuksen 
asema ”nomadisen” (sic!) koltta-
kulttuurin ”asiantuntijana” on 
muualla tutkimuskentässä kovin 
häilyvä.

tieteentekijät integroivat lapit 
kartografisen ja geodeettisen pro-
jektin avulla kansallisen tieteen ni-

missä ja hengessä osaksi suomea. 
kansallisen integraation projekti 
luokitellaan kirjassa varovaisesti 
”suurpoliittiseksi” (Markkanen). 
pohjoisessa, varsinkin osassa saa-
melaista tieteendiskurssia olisi löy-
tynyt radikaalimpia muotoiluja. 
teos ei lähde dialogiin tämän tutki-
muksen kanssa, joten kirjan identi-
teettipolitiikka jää traditionaalisek-
si. osmo pekonen ja tuija Hautala-
Hirvioja problematisoivat kansalli-
sia ja rasistisimpia tieteellisiä pro-
jekteja, mutta muuten antologian 
narratiiviksi jää sankarimatkailijan 
saapuminen, näytteitten keräily tai 
kirjallinen tuotanto, paikallisten ih-
misten arviointi ja paluu, sekä mo-
dernin saapuminen monissa muo-
doissaan periferiaan.

– Jukka nyyssönen
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